16 eum ex facto cessaret questio; Ac ulterius ubi etiam dicta donatio admittenda esset, neque ista doctrina (ea etiam admissa) suffragari poterat, quoniam ea procedit in alienatione correptiva, & ex causa onerosa favore tertii bone fidei emptoris, qui ita conderet de damno vitando in concursu fidei commissarii contentendis de lucro captivando, quo casu aliqua non scripta equitas possessori assistere videtur, & ob quam dicta theoria Croti fessit, pro facti qualitate, recipi mereatur; Sequi autem ubi agatur de forenti causam lucrativam, cum tunc nulla, nec iustitia, nec equitas ratio in partem; Potissime ubi heres gravatus minus idoneus est ad reintegrandum fideicommissum, ad quod in sententia Croti tenetur, quoniam tunc fideicommissario reintegracionis creditur, concedenda veniet illa subsidaria venditio, qua adversus forentem causam lucrativam de jure competit, juxta deducta sub 17. de credit. disc. 73. ad materiam subrogacionis rei loco preui, vel e contra; Atque ad materiam aequalitatis actionis de in rem verso, vel alterius equitatis de dote ex dispositione textus in l. si me, & Titium, ff. si cert. petat. aut ex edicto de his qui in fraudem creditorum, C. de ut disc. 35. ac etiam disc. 72. eod. tit. de cred.

17 Quatenus vero pertinet ad dictam theoricam, seu doctrinam Croti; Illa impugnatorem habet Peregr. de fidei. arti. 39. n. 4. & 5. con. 49. per tot. lib. 2. unde propterea apud moderniores in hoc nostro seculo, inter quamplures alias, exorta est hæc nova questio; antiquioribus ignota; Atque opinio Peregrini majores habere videtur sequaces præsertim Canceri, p. 1. var. cap. 2. n. 45. in fin. Merend. lib. 8. con. c. 45. Fufari. de sub. q. 343. n. 3. Merlin. de leg. lib. 2. tit. 2. q. 3. n. 9. Altogr. con. ult. n. 23. & seq. lib. 2.

18 Neque contrariæ opinioni Croti assiluit amplius authoritas Rotæ, (quæ magna est) apud Cavalero. dict. dec. 20. quoniam post multorum annorum decursum casus præbuit real-summationem dictæ causæ, unde propterea juxta receptum Romæ syllogismum revocandi decisionis incidentis, ac non nisi cum particulari disputatione, demandata fuit ejus revisio coram Cerro subrogato, coram quo sub die 13. Martii 1662. in eadem Romana domus de Ujazius, ab ea recessum fuit, inclinando potius in opinionem Peregr. Bene verum quod in secunda decisione confirmatoria 27. Junii 1663. id declaratum fuit, quod scilicet resolutiones dictæ decisionis revocative prodissent ex solo facto, eo quia de tempore alienationis heres gravatus jam tot fructus perceperat, aliaque bona consumperat, unde propterea illius detractio jam sequuta erat, & consequenter quod recentia etiam dicta doctrina Croti, cessaret illius applicatio, protestando nihil desuper firmare, sed relinquere integrum locum veritati; Ideoque pro me notitia, qualis adhuc in Rotâ remanet indicia, abique eo quod ejus authoritas, uni, vel alteri opinioni assiluit, dum primâ decisio coram Cavalero est revocata, & dicta prima decisio coram Cerro per secundam circa articulum in genere est suspensa; Cumque adhuc occasio non præbuerit illam formiter disputare (dum in ista causa verè non cadebat in supra) hac proinde omnimò maturum iudicium desuper efformare non potui, eum Romanâ Curia viris forentibus aliquis occupationis otium non concedat disputandi questiones in abstracto, ac extra precilian contingentiam, in qua etiam semper oportet cursandam, atque ad horam scribere, ut vulgò dicitur *correndo la posta*.

19 Incidit autem agendo de hæc questione in ista causa, & in Ferrarini. laudi pro Balbis in Signatura Gratiæ. Mihi videbatur quod dicta doctrina Croti perneceffe, vel in prima, vel in secunda parte fallaciam contineret; In prima nempe ut licitum non esset pro hujusmodi detractioe alienationem facere, eo quia ista non esset detractio competens ex juris ministerio ab ipso instanti mortis testatoris per quamdam imaginariam separationem quoad a lege factam, ut contingit in legitima, sed est potius quoddam debitum conditionale, quod oritur de tempore, quo restitutio facienda est, & tanquam præmium compensativum oneris, ac laboris in administratione hæreditatis, ac susceptione periculorum, & præjudiciorum, quatenus compensatio ex fructibus sequuta non esset, ut etiam advertitur disc. præc. & consequenter ut licitum esse non debeat antequam debitum cedat, alienationem facere in proprietate, dum commode debitum impleri potest cum fructibus, ex quibus potius illud implendum esse statuit, juxta ea, quæ in proposito detractiois locum ad terminos authentice, Res quæ, habentur in sua materia sub 11. de dote, disc. generali 145. & in aliis discussibus particularibus; Quodque propterea hereditaria preventivè alienando diceretur in quadam specie

doli, ob quam, juxta opinionem, quam tenet Rota, & Curia, competit hypotheca legalis ex deductis sub 12. de credito, disc. 36. ita fideicommissio pro reintegracione ad hujusmodi rem de alienatam competeret exercitium dictæ hypothecæ metiendo de tempore aditæ hæreditatis, quando suscepta est administratio, quod sonaret in idem, unde propterea tertius, in quem facta est alienatio, non remaneret tutus.

20 Et quatenus in sensu Croti, juxta primam partem ejus doctrinæ, istud esset debitum purum ab initio, pro quo licitum fuisset alienationem facere, non videtur tamen cui fundamentum innitatur, secunda pars super reintegracione ex fructibus postea perceptis, atque in hac parte potius quam in prima ab aliquibus ex modernis supra allegatis ipse derogatur, quoniam si licitè potuit alienationem facere in casum hujus detractiois jam ab initio competentis, non videtur quare infirmiter debeat obligari restituendi fructus postea perceptos, cum eos faciat suos tanquam dominus, ac jure illius veri domini, quod fructus interim habere dicitur, ex his, quod ad hæc materiam faciendi fructus suos, habetur præsertim sub 11. de fideicom. disc. 18. Ideoque, vel prima, vel secunda pars dictæ doctrinæ fallaciam continet.

21 Probabilius autem prima, quoniam, ut advertitur disc. præc. ob modestum beneficium inventarii à novissimo jure introductum, circa hujusmodi detractioes; procedendum non est cum ea benignitate, cum qua jus antiquum procedebat, ex cessante benignitate, adeoque iste detractioe proveniens potius ex quadam nostrorum majorum simplicitate, contra naturalem, ac verisimilem voluntatem testatoris cupientis conservationem integre hæreditatis, que ita satisfactam notabilem patitur, potissime ubi altera accedit detractio legitima, deindeque remaneat altera per DD. ad ob extensa, que resultat ex anti. Res que.

22 Atque propterea mihi nunquam placuit distinctio inter descendentes, & extraneos super imputatione factam, quoniam filii, vel descendentes in legitima considerantur tanquam tales, & in ratione sanguinis, sed in trebellianica considerantur tanquam extranei; Adhuc tamen occasio non præbuit id formiter disputare, neque adeo necessitas majorum traditiones reprobare, sed relinquendum integrum locum veritati, insinuo solum id, quod mihi non placet, nullamque habere videtur congruam rationem, que est animæ legis, & eum quia potius pro meo genio, ac stylo procedendum videtur, non autem more ovium, vel avium, ut unus alterum insequatur, necitendo quare.

23 Prout non videtur cui rationi mixta fit altera conclusio, quod filii ad terminos text. in cap. Raynino, detrabant duas quartas, legitimam scilicet, & trebellianicam, si sunt conditionaliter gravati, seu si pure, ut certis relictis Sardi. con. 35. 1. Cyriac. con. 316. Merlin. de leg. lib. 1. tit. 3. quest. 1. Rot. apud Coccin. dec. 143. n. 3. dec. 65. n. 2. p. 1. dec. 579. n. 16. p. 5. & in aliis Stenim eadem distinctio, circa trebellianicam detractioem intrare etiam in extraneo, ut scilicet eam obtineat extraneus heres quatenus conditionaliter, non autem pure sit gravatus, tunc transeat; Sed si extraneus cum detrahatur hæres pure gravatus, tunc non videtur cur idem filio competere non debeat, cum ipse deterioris conditionis esse non debeat quolibet extraneo, cuius jure censetur in reliqua hæreditate, non autem jure filii, ex quo legitimam non detrahatur tanquam creditor, quavis non sit hæres, adeoque adest reduplicatio personarum. Nil esset fideicommissum purum simplicium, ac virtuale, quod resultat à dispositione legis ob clausulam codicillarem, quoniam tunc filius non esset hæres ex iudicio testatoris; Hæc tamen maturiori iudicio reservatur.

CIVITATIS CASTELLANÆ
SEU HORTANA FALCIDIÆ
PRO SOCIETATE ROSARIÏ,
CUM ALIIS LOCIS PIIS
LEGATARIIS.

Causæ discussibus coram A. C.

An falcidia, vel trebellianica, à quibus causa pia exempta est, detrahatur per alteram causam piam; ratione conquisitionis privilegiorum; Et de aliis ad materiam falcidia pertinentibus; Et præc.

præsertim an prelegatum factum heredi, in eam imputetur.

S U M M A R I U M.

- 1 Falli series.
- 2 Quomodo distinguatur legatarius ab exequutore.
- 3 Pia loca quomodo distribuuntur subsidia dotalia.
- 4 Deratione ob quam debetur falcidia.
- 5 De doctrinis subrogatorum.
- 6 In hæredem unico non datur legatum in seipso.
- 7 Pia loca totum quod habent, erogant in opera pietatis, quæ non sunt onera.
- 8 De eodem.
- 9 Quomodo doctrine punctuales attendi debeant.
- 10 An pia causa hæres detrahatur falcidiam, vel trebellianicam ab alia pia causa.
- 11 Deratione, cui inveniuntur pia cause privilegia.
- 12 Quod pia causa hæres non debeat detrabere falcidiam, neque de legatis prophanis, & quando fecus.
- 13 De ratione ob quam Ecclesia vel pia causa, etiam non confecto inventario non tenetur ultra vires.
- 14 In pie dispositis non attenduntur distinctiones heredis, & legatarii.
- 15 An prelegata imputetur heredi in falcidiam.